
Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DETERMINAZIONE 19 luglio 2019
Oggetto:  1)  “Fornitura  di  n.  93  passepartout  con  relativi  fondi  e  montaggio  fotografie  con 
materiali forniti dall’ICCD”; 2) “Servizio di montaggio in cornice di n. 105 fotografie e imballaggio, 
trasporto a/r c/o Bellosguardo (SA), allestimento Mostra c/o Sede ICCD, smontaggio Mostra e 
ripristino pareti, sistemazione supporti Museo”; 3) “Fornitura di n. 173 stampe fotografiche f.to 
23x28 e di n. 1 stampa f.to 30x40”.

L’anno duemiladiciannove il 19 del mese di luglio, nel proprio Ufficio

IL DIRETTORE

PREMESSO che l’ICCD,  trovandosi nella  necessità di  organizzare la Mostra di  fotografia a 
Bellosguardo  (SA)  e  presso  la  Sede  di  Via  di  San  Michele,  18  –  Roma,  ha  necessità  di  
realizzare le seguenti attività:
1) fornitura di n. 93 passepartout con relativi fondi e montaggio fotografie con materiali forniti 
dall’ICCD;
2)  servizio  di  montaggio  in  cornice  di  n.  105  fotografie  e  imballaggio,   trasporto  a/r  c/o 
Bellosguardo (SA), allestimento Mostra c/o Sede ICCD, smontaggio Mostra e ripristino pareti, 
sistemazione supporti Museo;
3) fornitura di n. 173 stampe fotografiche f.to 23x28 e di n. 1 stampa f.to 30x40.

RAVVISATA,  la  necessità di  procedere alla  realizzazione delle  seguenti  attività  relative  alla 
Mostra di fotografia a Bellosguardo (SA) e c/o la Sede ICCD di Via di San Michele, 18 - Roma:
1) fornitura di n. 93 passepartout con relativi fondi e montaggio fotografie con materiali forniti 
dall’ICCD;
2)  servizio  di  montaggio  in  cornice  di  n.  105  fotografie  e  imballaggio,   trasporto  a/r  c/o 
Bellosguardo (SA), allestimento Mostra c/o Sede ICCD, smontaggio Mostra e ripristino pareti, 
sistemazione supporti Museo;
3) fornitura di n. 173 stampe fotografiche f.to 23x28 e di n. 1 stampa f.to 30x40.

VISTA la delibera n. 5/2018 del 31.10.2018, con la quale il Comitato di gestione ha approvato il  
bilancio di previsione 2019 e la relativa programmazione delle attività; 
CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risultano vincolate per l’anno 2019 le 
somme di Euro 20.000,00 per “Mostre e iniziative culturali – Organizzazione manifestazioni e 
convegni – Mostre iniziative culturali”” sul Capitolo 1.2.1.005; di Euro 3.000,00 per “Acquisto di 
beni – Stampe e rilegature grafiche – Stampe fotografiche” sul Capitolo 1.1.4.039;

VISTE le proposte formulate dall’Arch. Gloria Tammeo e dal Dott. Stefano Valentini;

CONSIDERATO che si  intende affidare la  realizzazione delle  attività  di  cui  al  punto 1)  alla 
Società Fiammeri  di  Francesco Cardini;  la realizzazione delle attività di  cui  al  punto 2)  alla 
Società ALL. COM. S.r.l.; la realizzazione delle attività di cui al punto 3) alla Società Digid’a Fine 
Art di Davide Di Gianni; 



Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DATO atto dell’esistenza, sul catalogo MEPA di Consip, dei prodotti sopra citati per quel che 
riguarda il punto 2);  

CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione delle attività relative ai 
punti 1) e 3) non sono oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone 
l’ICCD e che, pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a 
cui affidare gli incarichi per la realizzazione delle forniture di cui sopra; 

VISTO  il  Decreto  del  Segretario  Generale  del  MiBACT  del  4  dicembre  2002  recante  il 
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 
2, comma 1;

RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A

DI APPROVARE gli affidamenti sopracitati;

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 
lettera  a)  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  all’affidamento  diretto alla  Società 
Fiammeri  di  Francesco  Cardini  di  un  incarico  per  la  realizzazione  della  fornitura  di  n.  93 
passepartout  con relativi  fondi  e montaggio fotografie  con materiali  forniti  dall’ICCD, per  un 
corrispettivo di Euro 176,90 al  lordo dell’IVA;

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 
lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto di un incarico per la 
realizzazione del servizio di montaggio in cornice di n. 105 fotografie e imballaggio, trasporto a/r 
c/o  Bellosguardo (SA),  allestimento  Mostra  c/o  Sede  ICCD,  smontaggio  Mostra  e  ripristino 
pareti,  sistemazione  supporti  Museo,  mediante  Trattativa  Diretta  da  effettuarsi  attraverso  il 
portale MEPA di Consip alla Società ALL.COM. S.r.l. avendo a disposizione un importo di Euro 
11.907,20 al lordo dell’IVA;

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 
lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto alla Società Digid’a 
Fine Art di Davide Di Gianni di un incarico per la realizzazione della fornitura di n. 173 stampe 
fotografiche f.to 23x28 e di n. 1 stampa f.to 30x40, per un corrispettivo di Euro 1.069,94 al  lordo 
dell’IVA;

DI DARE ATTO che, per la realizzazione della fornitura di cui al punto 1) e del servizio di cui al 
punto 2) è direttore dell’esecuzione e Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Alberta 
Bassetta; per la realizzazione della fornitura di  cui  al  punto 3) è direttore dell’esecuzione e 
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Stefano Valentini;  



Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DI DARE MANDATO  agli  uffici  amministrativi  affinché provvedano agli  adempimenti  di  loro 
competenza;
DI  DARE ATTO  che  le  spese  relative  agli  affidamenti  oggetto  del  presente  provvedimento 
saranno imputate per Euro 12.084,10 sul Capitolo 1.2.1.005, e per Euro 1.069,94 sul Capitolo 
1.1.4.039, del bilancio di previsione 2019;

IL DIRETTORE DELL’ICCD
(Arch. Carlo Birrozzi)


	Ministero per i beni e le attività culturali
	ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

